[image: image1.png]

CONTRATO 090/2021

O MUNICÍPIO DE NOVA BOA VISTA, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede na Av. Jacob Wagner Sobrinho, nº 939, inscrito no CNPJ nº 94.704.061/0001-83, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. DANIEL THALHEIMER, brasileiro, residente e domiciliado na Rua Felipe Werlang, nº 209, centro, Nova Boa Vista/RS, inscrito no RG nº 1065950816, CPF nº 951.856.900-20, designado CONTRATANTE, de outro lado a empresa MARCIO SCHNEIDER E CIA LTDA, estabelecida na Rua Arthur Rheinheimer, nº 19, Bairro Santa Lucia, Chapada/RS, inscrita no CNPJ nº 10.624.702/0002-80, neste ato representada pelo seu Representante Legal Sr. MARCELO RONI BARTH, portador do CPF n° 020.307.440-85, doravante denominado simplesmente CONTRATADO.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO FUNDAMENTO
1.1.O presente instrumento foi adaptado à Lei de Licitações n. º 8.666/93 e alterações, aceito incondicionalmente pelo contratante como eficaz para os termos deste Contrato, bem como pelas condições do Processo Licitatório 048/2021, Pregão Presencial 018//2021 e terão plena validade entre as partes o referido processo e proposta da Contratada, e que terá aplicabilidade também onde o Contrato for omisso.
CLAUSULA SEGUNDA – DO OBJETO:
2.1 A Contratada compromete-se a prestar o seguinte serviço abaixo descrito:
	04
	Mão-de-Obra de caminhão muck com funcionário, para manutenção da iluminação pública.
	50 Hrs
	R$ 96,03
	R$ 4.801,50

CLAUSULA TERCEIRA – DO VALOR E PAGAMENTO
3.1 O valor total certo e ajustado entre as partes para este contrato é de R$. 4.801,50 (quatro mil oitocentos e um real com cinquenta centavos), sendo que o pagamento será feito em até 10 (dez) dias após a entrega e apresentação da Nota Fiscal, através de depósito bancário em conta corrente ou poupança nas Agências do Banco do Brasil, Banrisul, Caixa Econômica Federal, Bansicredi ou outra a ser informada.

CLAUSULA QUARTA – DO PRAZO DE EXECUÇÃO
           4.1. O objeto do presente contrato deverá ser executado junto ao Município em até 24 (vinte e quatro) horas a partir da solicitação da Secretaria Municipal de Obras.
           4.2. O prazo de validade para esta contratação será de 01(um) ano após a assinatura do referido contrato, e sua prestação de serviço acontecerá de forma parcelada conforme a necessidade da secretaria solicitante mediante apresentação da autorização da mesma.

CLAUSULA QUINTA – DAS DESPESAS
5.1. As despesas decorrentes deste contrato correão a conta da seguinte dotação orçamentária:

Enquadramento da Despesa:

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E TRÂNSITO
RUBRICA: 0502 15 451 0077 2021 33903900000000 0001 - Manutenção Iluminação – Material de consumo.
CLÁUSULA SEXTA – DA RESPONSABILIDADE

6.1 São de responsabilidade da Contratada, os encargos fiscais e comerciais decorrentes da transação, com multa diária por atraso na entrega do objeto. Perdas e danos, (art. 69 e 70 da Lei 8.666/93).

6.2. A empresa contratada deverá fornecer para a prestação de serviço 01 (um) caminhão muck com funcionário.

6.3. O caminhão a ser utilizado na prestação de serviço deverá estar em dia com as vistorias e demais itens obrigatórios pela lei de CONTRAN.

6.4. A prestação dos serviços será de horas trabalhadas incluso o funcionário, onde deverá contar do início dos serviços até o seu termino, caso seja suspendido os trabalhos por algum motivo deverá ser suspensa a contagem do horário e iniciado no momento do reinicio do mesmo,

6.5.O funcionário que realizará os trabalhos deverá estar amparado pela legislação trabalhista vigente e será de responsabilidade da contratada.

6.6. A Contratada deverá respeitar as normas de segurança e medicina do trabalho exigidas, quais sejam, NR 10, NR 12, e NR 35 e demais que se fizerem necessárias para a prestação dos serviços desta licitação.

6.7. Todos os equipamentos, materiais e demais itens necessários para a prestação dos serviços deverão obrigatoriamente ser suportados pela contratada
6.8. A empresa deverá apresentar planilha com horas trabalhas juntamente com a assinatura do funcionário responsável que realizou os trabalhos e do responsável designado pela Secretaria responsável.

6.9. Responder direta e exclusivamente pela execução do contrato de fornecimento, não podendo, em nenhuma hipótese, transferir a responsabilidade pelo fornecimento do produto a terceiros, sem o expresso consentimento da Secretaria Requisitante.
CLÁUSULA SÉTIMA – DA RESCISÃO

7.1 O presente Contrato poderá ser rescindido, na forma determinada nos artigos 77 a 79 da Lei 8.666/93.

7.2 O atraso injustificado na entrega do objeto deste Contrato sujeitará a Contratada à multa de mora, a razão de 0,5% ao dia sobre o valor da proposta, podendo ainda o Contratante, rescindir unilateralmente o contrato e aplicar outras sanções previstas na Lei 8.666/93.

7.3. Aplicada a multa, após regular processo administrativo, será descontada do valor do objeto fornecido, sendo que, se a multa for de valor superior ao valor a receber, responderá a Contratada pela sua diferença, a qual será descontada dos pagamentos eventualmente devidos pelo Contratante ou, ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente.

7.4 Pela inexecução total ou parcial do Contrato, o Contratante poderá, garantida a defesa prévia, aplicar à Contratada as seguintes sanções: a) suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com o Contratante, pelo prazo de 06 (seis) meses; b) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com o Contratante, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida quando a  Contratada  ressarcir o Contratante pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada.

 CLÁUSULA OITAVA – DA FISCALIZAÇÃO
8.1. Fica designado através da Portaria 6324/2021 como Fiscal deste Contrato o Secretário Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Trânsito, Sr. Antônio Queiroz, sendo que a mesmo irá atestar o devido recebimento do objeto deste contrato, primeiramente através de um Termo de Recebimento Provisório, em seguida estando este em acordo com o exigido em edital emitirá um Termo de Recebimento Definitivo, obedecendo sempre os prazos estipulados no Art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993.

CLÁUSULA NONA– FORO

9.1 O Foro de Sarandi será designado para tratar de quaisquer questões oriundas do presente instrumento, inadmitido qualquer outro.

9.2 E assim, por estarem justos e contratados, firmam o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma, perante duas testemunhas que também assinam.

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Boa Vista – RS, em 01 de junho de 2021.
DANIEL THALHEIMER
                          MARCIO SCHNEIDER E CIA LTDA Contratante

                             Contratada
Testemunhas Instrumentais:

1)__________________________

2)  __________________________

NOME: André Barp

  NOME: Fábio Steilmann

CPF: 695.792.960-49

                                        CPF: 807.087.900-97

O presente contrato foi devidamente

examinado e aprovada por esta Assessoria Jurídica.

Em ____/____/_______.

Assessor(a) Jurídico(a)